
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

«J4L» _^__ 2024 г.
Махачкала

Об утверждении состава оперативного штаба по подготовке 
и проведению всероссийского учения

В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 25.04.2024 № СК-260/14 и в целях организации качественной и 
своевременной подготовки к проведению всероссийского учения, 
запланированного на 20 мая 2024 года,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить оперативный штаб по подготовке и проведению 
всероссийского учения по отработке комплексного сценария «Действия 
работников объектов образовательных организаций и мест отдыха, обучающихся и 
сотрудников охраны при вооруженном нападении и обнаружении взрывного 
устройства» в следующем составе:

Нурмагомедов Халид 
Запирович

заместитель министра образования 
и науки РД;

Расулов Назим помощник министра образования и
Ромикович науки РД на общественных началах;

Ибрагимов Абдулмаджид 
Хабибович

и. о. директора ГКУ РД
«Информационно-аналитический 
центр»;



подполковник внутренней службы -
Талибов Арсен 
Огланович

начальник отдела надзорных и 
профилактических мероприятий 
управления надзорной 
деятельностью и профилактической 
работы ГУ МЧС России по РД;

Байбатыров Ахмед 
Ахьядович

подполковник внутренней службы - 
начальник управления организации 
пожаротушения и проведения 
аварийно-спасательных работ ГУ 
МЧС России по РД;

Рагимханов Виталий 
Валентинович майор внутренней службы 

начальник группы по
противодействию терроризму и 
антитеррористической 
защищенности ГУ МЧС России по 
РД;

Сулеймангаджиев
Расул Абдулкадирович

подполковник полиции, начальник 
отдела организации охраны 
объекта, подлежащих обязательной 
охране ФГКУ «УВО ВНГ России по 
Республике Дагестан;

Мирзалиев Магомедрасул
Муратович

капитан полиции - инспектор 
отделения по контролю за частной 
охранной деятельности ЦЛРР 
Управления Росгвардии по РД

Магомедов Залимхан
Курбанмагомедович

майор полиции, старший инспектор 
по особым поручениям УОООП 
МВД по РД;

2. Оперативному штабу обеспечить контроль по организации 
проведения всероссийского учения по действиям сотрудников охраны, 
персонала и обучающихся образовательных организаций и работников 
объектов (территорий), предназначенных для отдыха детей и их оздоровления, 
при совершении (угрозе совершения) преступления террористической



направленности по комплексному сценарию «Действия работников объектов 
образовательных организаций и мест отдыха, обучающихся и сотрудников 
охраны при вооруженном нападении и обнаружении взрывного устройства» 
(далее -Учение), которое запланировано на 20 мая 2024 года.

3. Руководителям образовательных организаций Республики Дагестан и 
руководителям организаций, предназначенных для отдыха детей и их 
оздоровления, расположенных на территории Республики Дагестан:

3.1. Провести 20 мая 2024 года (начало в 10:00) в образовательных 
организациях и организациях отдыха и оздоровления детей согласно сценарию 
Учения.

3.2. В срок до 17 мая 2024 года провести в образовательных организациях 
и организациях отдыха и оздоровления детей уточнения документов, 
определяющих антитеррористическую защищенность объектов (территорий).

3.3. В срок до 17 мая 2024 года организовать в образовательных 
организациях и организациях отдыха и оздоровления детей проведение проверок 
работоспособности технических средств и систем оповещения.

3.4. В срок до 17 мая 2024 года организовать в образовательных 
организациях и организациях отдыха и оздоровления детей проведение 
инструктажей с сотрудниками организаций, обеспечивающих охрану на объекте 
(территории), о порядке действий при вооруженном нападении на объект и 
обнаружении размещенного в здании взрывного устройства.

3.5. В срок до 17 мая 2024 года организовать в образовательных 
организациях и организациях отдыха и оздоровления детей проведение 
теоретических занятий с педагогическими и иными работниками и мест отдыха 
о порядке действий при вооруженном нападении на объект и обнаружении 
размещенного в здании взрывного устройства (с использованием Алгоритмов).

4. И.о. директора ГКУ РД «Информационно - аналитический центр» 
Ибрагимову А.Х.:

4.1. Организовать проведение совещания оперативного штаба по вопросу 
подготовки и проведения Учения.

4.2. Направить письмо в адрес Министерства просвещения Российской 
Федерации с информацией о ходе и результатах проведения Учения не позднее 
25 июня 2024 г.

4.3. Довести настоящий приказ до сведения оперативного штаба.
4.4. Разместить настоящий приказ на официальном сайте 

Минобрнауки РД в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя министра образования и науки Республики Дагестан 
Нурмагомедова Х.З.

Министр Я. Бучаев


